
МОБУ «Козловская ООШ» 

Приказ №5 

от 27.01.2023 года 

«О проведении итогового собеседования по русскому языку в 2023 году 

 

В соответствии с Порядком проведения государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования, утвержденным приказом 

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в 

сфере образования и науки  от 07.11.2018 № 189/1513, Порядком проведения и проверки 

итогового собеседования по русскому языку на территории Оренбургской области в  2023 

году, утвержденным приказом министерства образования Оренбургской области от дата 

24.01.2023 № 01-21/94 с учетом рекомендаций по организации и проведению итогового 

собеседования по русскому языку в 2023 году (письмо  Рособрнадзора от 22.11.2022 № 04-

435), приказа РОО 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Провести итоговое собеседование по русскому языку (далее – итоговое 

собеседование) как условие допуска к государственной итоговой аттестации по 

образовательным программам основного общего образования для выпускников 9 классов 

(далее – ГИА-9) на базе общеобразовательных организаций, реализующих 

образовательные программы основного общего образования, в которых обучающиеся 

осваивают образовательные программы основного общего образования. 

Срок: 8 февраля 2023 года 

2.Общее руководство и организацию контроля за проведением устного итогового 

собеседования по русскому языку в 9 классах в 2022-2023 учебном году возложить на зам. 

директора по УВР Муравьеву М.А. 

  

3. Разместить на официальном сайте ОО информацию по проведению устного итогового 

собеседования по русскому языку в 9 классах в Новосергиевском районе. 

Срок: Согласно Порядку проведения ГИА 

4. Обеспечить изучение нормативных документов по проведению устного итогового 

собеседования по русскому языку в 9 классах со всеми участниками образовательного 

процесса. 

Срок: до 05.02.2023 г. 

5. Назначить ответственным в ОО за работу в региональной информационной системе 

«Оценка образовательных достижений обучающихся Оренбургской области» (РИС ООДО) 

Мосолова И.П. учителя информатики.  

5.4.Обеспечить на уровне ОО функционирование региональной информационной 

системы «Оценка образовательных достижений обучающихся Оренбургской области» 

(РИС ООДО).  

 

6. Организовать работу по проведению устного итогового собеседования по русскому 

языку в 9 классах в соответствии с федеральными и региональными нормативными 

правовыми актами и инструктивными письмами. 

Срок: до 01.02.2023 г. 

7. Сформировать группу экзаменаторов-собеседников и экспертов для проведения 



устного итогового собеседования по русскому языку в 9 классах  в лице Видиновой И.А.. 

и Макаренко А.А. 

Срок: до 01.02.2023 г. 

8. Организовать разъяснительную работу с выпускниками ОО, родителями, 

общественностью об особенностях проведения устного итогового собеседования по 

русскому языку в 9 классах в 2020-2021уч.году 

Срок: до 01.02.2023 г. 

9. .Обеспечить функционирование защищенного канала передачи данных между ОО и 

РОО. 

 Постоянно 

10. Скорректировать расписание учебных занятий в ОО в день проведения устного 

итогового собеседования по русскому языку в 9 классах. 

Назначить дежурными специалистами в день проведения собеседования: Зоирову Л.Ф., 

Фролову В.А., Сурикову Л.С. 

Срок: в день проведения  

11. Подготовить аудитории для проведения устного итогового собеседования по русскому 

языку с оборудованным рабочим местом для осуществления аудиозаписи ответов 

участников итогового собеседования (диктофон, компьютерные программы и т.д.). 

Срок: до 01.02.2023 г. 

12.Обеспечить тиражирование материалов для устного итогового собеседования согласно 

требованиям по информационной безопасности в день проведения итогового 

собеседования. 

Согласно регламенту 

13. Сообщить обучающимся 9 классов результаты устного итогового собеседования по 

русскому языку.  

 

14.  Передать в РОО информацию с результатами устного итогового собеседования по 

русскому языку в 9 классах, провести анализ 

Согласно регламенту 

15. Подготовить информационно-аналитический отчет по итогам устного собеседования и 

предоставить в РОО Азнабаевой Н.Ю. 

Согласно регламенту 

16. Утвердить состав групп экзаменаторов-собеседников и экспертов, технических 

специалистов, организаторов для проведения устного итогового собеседования по 

русскому языку в 9 классах и обеспечить их подготовку (см. приложение) 

17. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой. 

 

Директор:                               Н.В. Кузьмина 

С приказом ознакомлены: 

______________Муравьева М.А.          ______________ Макаренко А.А. 



______________Мосолов И.П.               _____________ Видинова И.А. 

_____________ Фролова В.А.                 _____________ Зоирова Л.Ф. 

_____________ Сурикова Л.С. 

                                                                         Приложение к приказу № 5 от 28.01.2023 
 

Список учителей-экспертов, экзаменаторов-собеседников, технических специалистов, 

организаторов для проведения устного собеседования по русскому языку в 9 классе  

 

1. Муравьева Марина Алексеевна – завуч школы - Ответственный за проведение УИС в 

школе 

2. Видинова Ирина Александровна  - учитель русского языка и литературы -учитель-

собеседник 

3. Макаренко Анастасия Алексеевна - учитель русского языка и литературы – эксперт 

 

4. Мосолов И.П. – учитель информатики - Технический специалист6 

 

5. Сурикова Л.С., Фролова В.А., Зоирова Л.Ф.. – организаторы вне аудитории 

 

 

 
 


		2023-02-16T14:08:29+0300
	Кузьмина Наталья Владимировна




